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Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
DELIBERAZIONE N. 36 DEL 28/07/2022  

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA 
DISCIPLINA DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) - COMPONENTE RIFIUTI 
TARI -  ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno 2022, il giorno ventotto del mese di Luglio alle ore 19:10, nella sala adunanze consiliari 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti, trasmessi a 
domicilio di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima 
convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente
ZANCHIN NADIA SI PASQUAL FEDERICO SI
ZERBINI LUCA SI FINOTTO VALENTINA NO
BORGHILLI ILARIA SI FERRO ALESSANDRA NO
MANFRE' LORENZO SI BABBO GIAN ANDREA SI
ONGARO ROBERTO SI TREVISIOL ITALO SI
VETTORE MICHELA SI BURATO GIOVANNI SI
BOTTACIN ELENA SI CAUSIN MORENA SI
FERRETTO GIUSEPPE NELLO SI BIONDI DANILO SI
RIDOLFI ERNESTO SI

Totale Presenti 15 Totale Assenti 2

Presiede la seduta il/la Signor/a Elena Bottacin in qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Sig. Dr.ssa Ilaria Piattelli.

Il Presidente del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 15 
Consiglieri su 17 assegnati e n. 17 in carica, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno.

Scrutatori: MANFRE' LORENZO, BURATO GIOVANNI.  
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OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA 
DISCIPLINA DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) - COMPONENTE RIFIUTI 
TARI -  ESAME ED APPROVAZIONE.
  

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:
• la Legge n. 147/2013 art. 1, comma 639, che istituisce la Tassa sui Rifiuti – TARI, 
componente dell’imposta unica comunale (IUC), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;
• la Legge n. 160/2019 art. 1, comma 738, il quale stabilisce che a decorrere dall’anno 
2020, l’imposta unica comunale di cui all’art. 1, comma 639, della L. n. 147/2013 è abolita, 
ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 02/04/2014 e s.m.i. con la quale è 
stato approvato il Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’Imposta Unica 
Comunale - componente rifiuti TARI;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2022 con la quale sono state 
approvate le tariffe TARI anno 2022 e preso atto del PEF anni 2022-2025 validato dal 
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;

VISTO il comma 660 dell’articolo 1 della sopra citata legge n. 147/2013   “Il comune può deliberare, 
con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori 
riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa 
copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata 
attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune”;

VISTO l’articolo 40, comma 5 ter, del D.L. n. 50/2022 convertito in Legge n. 91/2022 che prevede: 
“Al fine di contenere la crescita dei costi dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani, in corrispondenza dell’aumento degli oneri di gestione derivanti dalle attuali criticità dei 
mercati dell’energia e delle materie prime, per il 2022 i comuni possono prevedere riduzioni della 
tassa sui rifiuti e della tariffa avente natura corrispettiva di cui al comma 668 dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, utilizzando, ai fini della copertura delle conseguenti minori entrate, 
gli eventuali avanzi vincolati derivanti dal mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel 
biennio 2020-2021. Ai fini di cui al primo periodo, le deliberazioni riguardanti le relative riduzioni 
possono essere approvate, in deroga ai termini previsti dalla normativa vigente, entro il 31 luglio 
2022”;

PRESO atto che l’aumento dei costi dell’energia elettrica, del gas e delle materie prime nonché il 
perdurare dell'epidemia COVID-19 ha comportato notevoli difficoltà economiche e finanziarie alle 
attività produttive, commerciali e turistiche non solo del territorio comunale, ma dell’intero 
comparto nazionale;

CONSTATATO che l'Amministrazione Comunale intende avvalersi dell’art. 40, comma 5 ter, del 
D.L. n.50/2022 per attenuare le difficoltà sentite dalle attività economiche nonché agevolare la 
ripresa delle attività locali. In particolare intende attuare, in via eccezionale e straordinaria, 
un’agevolazione lineare TARI, applicabile alle sole utenze non domestiche regolarmente iscritte a 
ruolo;

DATO atto che le risorse disponibili a titolo di avanzo vincolato derivante dal mancato utilizzo dei 
fondi emergenziali erogati nel biennio 2020-2021 (Risorse fondo ex articolo 6 del D.L. n. 73/2021 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:1997;446_art52
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relative alle riduzioni TARI utenze non domestiche) ammontano ad euro 110.653,59.=, come da 
certificazione COVID-19 relativa all’anno 2021 inviata al Mef in data 26/05/2022 (prot. Mef 
135418);

CONSIDERATO che la Commissione Europea con il sesto emendamento del 18/11/2021 al 
“Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale 
emergenza del COVID-19 (2020/C 91 I/01)” ha deciso di prorogare di 6 mesi la validità del citato 
Quadro temporaneo ossia fino al 30/06/2022, apportando delle modifiche, tra cui anche la seguente: 
“Al punto 22, la lettera d) è sostituita dalla seguente: «d. l’aiuto è concesso entro e non oltre il 30 
giugno 2022 (*);  (*) Se l’aiuto è concesso sotto forma di agevolazioni fiscali, la passività fiscale in 
relazione alla quale è concessa tale agevolazione deve essere sorta entro il 30 giugno 2022.»;

RITENUTO che le risorse rientrano, per la loro natura, nella definizione degli aiuti di stato collegati 
al Quadro Temporaneo e che debbono applicarsi solo sulla parte variabile della bollettazione TARI 
a conguaglio, a favore delle utenze non domestiche attive ed iscritte nella banca dati del gestore 
Veritas S.p.A. la cui passività fiscale deve essere sorta entro il 30/06/2022;

PRESO atto che:
- l’agevolazione sopra indicata, applicata al gettito atteso dalla manovra tariffaria, comporta un 
minor introito a titolo di TARI, e che tale minor gettito sarà finanziato mediante i fondi vincolati 
sopra indicati consentendo il mantenimento degli equilibri di bilancio;
- l’ammontare delle riduzioni applicate dal gestore Veritas S.p.A. dovranno essere comunicate 
tempestivamente all’ufficio tributi comunale per l’inserimento nel RNA;

RICHIAMATO l’art. 43, comma 11, del D.L. n.50/2022 il quale stabilisce che “Nell'ipotesi in cui il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 
aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo 
coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di 
modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti 
modifiche in occasione della prima variazione utile”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/06/2022 il quale stabilisce che “Il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti 
locali e' differito al 31 luglio 2022”;

RITENUTO, pertanto, necessario introdurre il nuovo art. 20ter al Regolamento Comunale TARI:

ART. 20TER RIDUZIONI ALLE UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2022
1. Per l’anno 2022, al fine di contenere la crescita dei costi dei servizi di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in corrispondenza dell’aumento degli oneri di 
gestione derivanti dalle attuali criticità dei mercati dell’energia e delle materie prime è 
istituito nel bilancio di previsione del Comune un fondo alimentato dagli avanzi vincolati 
derivanti dal mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel biennio 2020-2021, 
finalizzato alla concessione di una riduzione lineare sulla sola quota variabile della TARI 
dovuta per l’anno 2022 delle utenze non domestiche di cui all’art. 1, comma 639, della 
Legge n.147/2013.
2. La riduzione di cui al comma precedente sarà applicata d’ufficio dal gestore Veritas 
S.p.A. alle utenze non domestiche alle seguenti condizioni:

a. utenze non domestiche attive ed iscritte regolarmente nella banca dati del 
gestore Veritas, la cui passività fiscale deve essere sorta entro il 30/06/2022;
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b. la riduzione sarà calcolata nella rata di conguaglio 2022 sulla base delle tariffe 
approvate per l’anno 2022, nella misura massima della capienza di detta rata-
parte variabile, senza dare diritto a rimborsi e nel limite massimo del fondo 
comunale sopra citato;
c. la riduzione sarà evidenziata in bollettazione sotto la voce “Riduzione D.L. 
AIUTI”.

Dato atto che la seduta della competente Commissione Consiliare n. 02 convocata per il giorno 
27/07/2022 è stata dichiarata deserta essendo presente n. 01 componente (Pasqual F.), su n. 03 
componenti assegnati e n. 03 componenti in carica;

Sentita la relazione dell’Assessore competente per materia e gli interventi dei Consiglieri, come da 
registrazione digitale, trascritta integralmente e riportata nel presente provvedimento dopo il 
deliberato;

ACQUISITO ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
del Revisore unico dei conti, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

Acquisiti gli allegati foglio parere di regolarità tecnica-amministrativa favorevole e foglio parere di 
regolarità contabile favorevole (parte integrante e sostanziale della presente deliberazione), ai sensi 
dell'art. 49 e art. 147-bis, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sono presenti il Sindaco e n. 14 Consiglieri;

Sentita la Presidente del Consiglio Comunale che pone in votazione la presente proposta di 
deliberazione, con modalità  per alzata di mano,

Visto il risultato della votazione “de qua” come di seguito descritto:

PRESENTI 15
FAVOREVOLI 15
CONTRARI 00
ASTENUTI 00

DELIBERA

1.  per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, di 
avvalersi di quanto previsto dall’art. 40, comma 5 ter, del D.L. n.50/2022 istituendo il nuovo art. 
20ter al Regolamento Comunale TARI:

ART. 20TER RIDUZIONI ALLE UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2022
 1. Per l’anno 2022, al fine di contenere la crescita dei costi dei servizi di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in corrispondenza dell’aumento degli oneri di 
gestione derivanti dalle attuali criticità dei mercati dell’energia e delle materie prime è 
istituito nel bilancio di previsione del Comune un fondo alimentato dagli avanzi 
vincolati derivanti dal mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel biennio 2020-
2021, finalizzato alla concessione di una riduzione lineare sulla sola quota variabile 
della TARI dovuta per l’anno 2022 delle utenze non domestiche di cui all’art. 1, 
comma 639, della Legge n. 147/2013.
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 2. La riduzione di cui al comma precedente sarà applicata d’ufficio dal gestore 
Veritas S.p.A. alle utenze non domestiche alle seguenti condizioni:

a. utenze non domestiche attive ed iscritte regolarmente nella banca dati del 
gestore Veritas, la cui passività fiscale deve essere sorta entro il 30/06/2022;
b. la riduzione sarà calcolata nella rata di conguaglio 2022 sulla base delle tariffe 
approvate per l’anno 2022, nella misura massima della capienza di detta rata-
parte variabile, senza dare diritto a rimborsi e nel limite massimo del fondo 
comunale sopra citato;
c. la riduzione sarà evidenziata in bollettazione sotto la voce “Riduzione D.L. 
AIUTI”.

2. di destinare euro 110.653,59.= quali risorse disponibili a titolo di avanzo vincolato derivante dal 
mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel biennio 2020-2021 (Risorse fondo ex 
articolo 6 del D.L. n. 73/2021) per finanziare la riduzione TARI alle utenze non domestiche per 
il solo anno 2022, di cui al precedente punto;

3. di dare atto che la presente agevolazione  è considerata “aiuto di Stato” e rientra nel “Quadro 
temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 
COVID-19” poi integrata dalla Commissione Europea dal sesto emendamento al “Quadro 
temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 
COVID-19 (2020/C 91 I/01)” che ha deciso di prorogare di 6 mesi la validità del citato Quadro 
temporaneo, che è rimasto in vigore fino al 30/06/2022, apportando delle modifiche, tra cui 
anche la seguente: “Al punto 22 lettera d) è sostituita dalla seguente: «d. l’aiuto è concesso 
entro e non oltre il 30 giugno 2022 (*);  (*) Se l’aiuto è concesso sotto forma di agevolazioni 
fiscali, la passività fiscale in relazione alla quale è concessa tale agevolazione deve essere 
sorta entro il 30 giugno 2022.».  Tale Regime Quadro è stato registrato dal citato Dipartimento 
nel RNA con “codice di aiuti RNA – CAR n.13008” quale “regime di aiuti” ai sensi dell’art.8 
del D.M. 31/05/2017 n. 115: sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione europea C 
(2020) 1863… 2. L'aiuto può essere concesso sotto forma di sovvenzioni dirette, agevolazioni 
fiscali…”, ferme restanti obbligatorie il possesso da parte degli operatori economici le seguenti 
condizioni per accedere all’agevolazione in oggetto:
- la sovvenzione diretta è concessa nei limiti e alle condizioni di cui alla citata Comunicazione 
fino a un importo di 1.800.000 euro per ogni singola impresa;
- la sovvenzione diretta sopra riportata non può superare l'importo di 345.000 euro per ogni 
impresa attiva nel settore della pesca e dell'acquacoltura e 290.000 euro per ogni impresa attiva 
nella settore della produzione primaria di prodotti agricoli. Tutti i valori utilizzati sono al lordo 
di qualsiasi imposta o altro onere;

4. di dare atto che il gestore Veritas S.p.A. dovrà comunicare tempestivamente all’ufficio tributi 
comunale l’ammontare delle riduzioni applicate per l’inserimento nel RNA;

5. di dare atto che questo Ente, a mezzo dell’ufficio tributi, provvederà al recupero degli aiuti 
concessi a carico degli operatori economici che risulteranno non aver diritto al beneficio in 
applicazione della disciplina nazionale e comunitaria e procederà:
- alla verifica istruttoria, monitoraggio e registrazione degli atti generali e dei singoli aiuti 

individuali nel RNA ed i registri SIAN - Sistema Informativo Agricolo Nazionale e SIPA- 
Sistema Italiano della Pesca e dell'Acquacoltura, e di ogni altra attività ai fini del rispetto 
della normativa in materia di aiuti di stato ai sensi degli artt. da 53 e 63 del DL 19/05/2020, 
n. 34, convertito con legge 17/07/2020, n. 77 e delle altre disposizioni di legge;

- a pubblicare nella sezione “amministrazione trasparenza” del sito nella sotto sezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” il presente atto e nella sezione “Atti 
di concessione” l'elenco delle concessioni per un importo superiore ad € 1.000,00 erogati 
nell'anno solare;
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6. di dare atto che l’agevolazione sopra indicata, applicata al gettito atteso dalla manovra tariffaria, 
comporta un minor introito, a titolo di TARI, stimato in  € 110.653,59.= e che tale minor gettito 
sarà finanziato mediante i fondi vincolati sopra citati consentendo il mantenimento degli 
equilibri di bilancio e il rispetto dell’art. 1, comma 660, della legge n. 147/2013;

7. di dare atto che si procederà all’opportuna variazione di bilancio per l’applicazione dell’avanzo 
vincolato, in considerazione degli effetti derivanti dal presente provvedimento sugli equilibri di 
bilancio;

8. di demandare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la presente deliberazione al  
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Risorse Umane.

Inoltre, sentita la Presidente del Consiglio Comunale che pone in votazione l’immediata 
eseguibilità della presente proposta di deliberazione, con modalità  per alzata di mano,

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il risultato della votazione “de qua” come di seguito descritto:

PRESENTI 15
FAVOREVOLI 15
CONTRARI 00
ASTENUTI 00

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D. Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di procedere entro i termini 
fissati dalla norma di legge (31/07/2022).

Allegati:
- Parere tecnico digitale;
- Parere contabile digitale;
- Parere Revisore modifica Regolamento IUC – TARI.

Rif, Proposta 39 del 21/07/2022
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VERBALE DEGLI INTERVENTI DEI CONSIGLIERI COMUNALI EFFETTUATI 
NELLA SEDUTA DEL 28 LUGLIO 2022 ORE 19:10 - PUNTO N. 09 ALL’ODG.

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE 
(I.U.C.) - COMPONENTE RIFIUTI TARI - ESAME ED APPROVAZIONE.-----

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui in oggetto, sono assenti le 
Conss. Ferro Alessandra (uscita al punto n.7 all’OdG) e Finotto Valentina 
(uscita all’inizio del punto n.8 all’OdG)  - Totale n° 15 presenti.------------------
Presidente del C.C., BOTTACIN E.: “Modifica al regolamento comunale per 
l ' istituzione e la disciplina dell 'Imposta Unica Comunale componente rifiuti  TARI 
Esame ed approvazione” .  Prego Assessore Vettore.-------------------------------------
Relaziona l’Assessore al Bilancio – Tributi – Patrimonio – Economato – 
Programmazione Finanziaria - Società Patrimoniale e Partecipate, VETTORE 
M.:  Grazie, Presidente. Dunque, premetto che purtroppo l 'ufficio non mi sente ma 
personalmente gli ho già fatto i  complimenti per essere riusciti  a fare in 
brevissimo tempo questa delibera utile ai nostri  cittadini.  Allora, abbiamo visto 
una comunicazione di Veritas che però già sapevamo qualche giorno prima poiché 
è stato il  15 luglio che è stata approvata la legge 91, la legge che prevede la 
conversione, con le opportune modifiche, del Decreto-Legge 17 maggio il  
cosiddetto Decreto Aiuti.  Badate bene, il  15 luglio, comunicazione successiva il  18, 
perché 15 era di venerdì e c’è stato comunicato che all 'articolo 40: “al fine di 
contenere la crescita dei costi  dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti  
solidi urbani, in corrispondenza dell 'aumento degli oneri di gestione derivante 
dalle attuali criticità del mercato dell 'energia e delle materie prime, per il  2022 i 
Comuni possono prevedere riduzioni della tassa sui rifiuti  e della tariffa avente 
natura corrispettiva di cui ,  cioè sia la tassa, come nel nostro caso che quando sia 
corrispettivo,  di cui comma 668 dell 'articolo 1 legge 27/2013 147, utilizzando, ai 
fini della copertura delle conseguenti minori entrate gli  eventuali avanzi vincolati 
derivanti dal mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel biennio ’20-‘ 21, 
ai fini di cui al primo periodo le deliberazioni riguardanti le relative riduzioni 
possono essere approvate in deroga ai termini previsti  dalla normativa vigente 
entro il  31 luglio del 2022.”  Dunque vi faccio osservare le date, venerdì 15 luglio 
c’è la legge, comunicazione e coordinamento con Veritas avviene il  18, abbiamo 
tempo fino al 31 di luglio per applicare questo avanzo. Il  Comune di Eraclea ha 
ricevuto come fondi TARI per favorire le utenze non domestiche circa 160.000 
euro, c’erano delle modalità per aderire,  se vi ricordatevi Vi ho spiegato in 
Consiglio Comunale, è stato fatto un bando molte utenze non domestiche hanno 
aderito, molte non hanno aderito  o comunque ci sono stati  degli avanzi vincolati  
pari a 110.653,59, come è stato certificato dalla certificazione Covid relativa 
all 'anno 21. Ebbene questo avanzo vincolato viene applicato, attraverso questa 
delibera e questa modifica del regolamento, alle utenze non domestiche poiché 
originariamente questa risorsa era destinata a quel tipo di utenze, viene applicato 
in maniera lineare alle utenze non domestiche, lineare ma proporzionale al peso 
che hanno rispetto alla loro attività, esempio un ristorante paga di più perché ha un 
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certo tipo di attività, altre attività meno impattanti ambientalmente pagano di 
meno. Quindi  questa somma verrà modulata dal gestore che ha anche la gestione 
della tariffazione, portandola in detrazione nel conguaglio di dicembre. Con questa 
non interveniamo nel PEF, cioè nel Piano Finanziario generale ma andiamo con 
questa piccola modifica, che avete letto in delibera, al regolamento ad applicare 
interamente questo alle utenze non domestiche per l 'anno e questa è una grande 
cosa perché questo tipo di finanziamento, se non vengono applicati devono essere 
restituiti  allo Stato quindi vanno assolutamente a beneficio di tutte le utenze, tutte 
quelle iscritte entro il  30.06 che erano messe a ruolo entro il  30.06, cioè non 
quelle nuove e questa è la sostanza. Rifaccio e ribadisco i complimenti  all 'ufficio 
perché è riuscito a trovare la modalità rapida per questo tipo di applicazione, 
probabilmente non troveremo nemmeno in variazione questi danari,  poiché 
verranno applicati direttamente con determinazione dal dirigente dalla posizione 
organizzativa in sede di pagamento delle fatture di Veritas, grazie.-------------------
Presidente del C.C., BOTTACIN E.:  Ci sono interventi da parte dei Consiglieri? 
Prego Consigliere Biondi.-----------------------------------------------------------------
Capogruppo di Minoranza, Cons. BIONDI D.  (Lista: Lista Civica Vivere 
Eraclea):  Grazie, Consiglieri,  grazie Assessore. Confermo perché  sono andato a 
cercarmi la legge, effettivamente è stata approvata il  15 luglio, quindi capisco… Sì, 
ha ragione, capisco perché poi l 'avviso della convocazione è arrivata in ritardo, 
capisco…, mi è dispiaciuto non essere presente per me era impossibile cambiarmi 
il  turno di servizio. Ad una domanda, me l’ha già data la risposta, era perché 
destinarlo solo alle utenze non domestiche, dobbiamo utilizzarlo perché il  vecchio 
fondo dell 'anno scorso era destinato alle utenze non domestiche. C'è però un 
piccolo ragionamento che non coinvolge il  Comune perché poi lo Stato dà queste 
agevolazioni solo alle utenze non domestiche; che poi la crisi l 'anno scorso in 
estate, a quanto sembra non è che abbia comportato una grave perdita a Eraclea e 
quest 'anno sembra che la situazione vada piuttosto bene, mentre le famiglie 
purtroppo cominciano a sentire un po' i  danni di inflazione quindi, ma è un 
ragionamento che va oltre il  Consiglio Comunale. Quindi per il  resto, volevo 
chiederle Assessore, visto che comunque l 'articolo 20 bis della TARI era relativo 
all 'anno 2021 lo manteniamo quello o aggiungiamo il  ter,  mantenendo il  bis 
dell 'anno scorso?----------------------------------------------------------------------------
Assessore al Bilancio – Tributi – Patrimonio – Economato – Programmazione 
Finanziaria - Società Patrimoniale e Partecipate, VETTORE M.:  Allora il  bis 
non ce l 'ho qui davanti ma con questa deliberazione non modifichiamo quello che 
era stato. E’ vero che il  bis si riferiva al ‘21 quindi  probabilmente rimane lettera 
morta poiché il  21 è bello che spirato.----------------------------------------------------
Capogruppo di Minoranza, Cons. BIONDI D.  (Lista: Lista Civica Vivere 
Eraclea):  Quindi lo  manteniamo lo stesso e aggiungiamo il  20 ter.------------------
Assessore al Bilancio – Tributi – Patrimonio – Economato – Programmazione 
Finanziaria - Società Patrimoniale e Partecipate, VETTORE M.:  Sì,  può essere 
che in una revisione generale del regolamento, passato questo periodo quando le 
cose si stabilizzeranno, come abbiamo detto e come riconosce anche lei,  si  va 
avanti,  è brutto a dire perché veniamo tacciati  di questo che andiamo avanti 
camminando a vista.------------------------------------------------------------------------
Capogruppo di Minoranza, Cons. BIONDI D.  (Lista: Lista Civica Vivere 
Eraclea):  No, no, ma io gliel’ho riconosciuto.------------------------------------------
Assessore al Bilancio – Tributi – Patrimonio – Economato – Programmazione 
Finanziaria - Società Patrimoniale e Partecipate, VETTORE M.:  Ma io non ne 
trovo alternative rispetto al procedere, anzi è bene aver colto questa opportunità 
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che va a vantaggio dei cittadini,  non sarà delle utenze domestiche, mi spiace, ma il  
fondo era vincolato, per cui.---------------------------------------------------------------
Capogruppo di Minoranza, Cons. BIONDI D.  (Lista: Lista Civica Vivere 
Eraclea):  No, no ma sicuramente bisogna utilizzarli  quei fondi, sono d'accordo. 
Che poi lo Stato faccia una legge il  15 luglio e vuole che entro il  31 venga 
applicata è questa la stortura perché poi gli  enti comunali,  gli  Assessori,  i  
Consiglieri e tutto quanto sono delle cose importanti che ricadono direttamente sul 
cittadino, quindi dovrebbe esserci da parte dello Stato più sensibilità verso di noi, 
verso gli enti locali.  Questo è un altro ragionamento, comunque siamo d'accordo.--
Presidente del C.C., BOTTACIN E.:  Ci sono altri  interventi,  dichiarazioni di 
voto? Procediamo quindi a votazione palese per alzata di mano. Favorevoli? 
Unanimità.-----------------------------------------------------------------------------------
Presidente del C.C., BOTTACIN E.:  Questa delibera richiede anche l ' immediata 
eseguibilità, quindi chiedo nuovamente la votazione. Favorevoli? Unanimità. 
Procediamo con l 'ultimo punto all 'Ordine del Giorno.----------------------------------
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Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Elena Bottacin Dr.ssa Ilaria Piattelli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


